
 

CURICULUM VITAE UNIVERSITETI I TIRANËS 

 
 

Emri dhe Mbiemri: Mihallaq Zilexhiu 

Grada shkencore/Titulli Akademik: Doktor Mihallaq Zilexhiu 

Njësia Kryesore: Fakulteti i Gjuheve te Huaja 

Njësia Bazë: Departamenti i Gjuhes Gjermane 

Institucioni: Universiteti i Tiranes 

Email: zilexhiu@yahoo.com   

ORCID number: 

Titulli/jt Akademik: Doktor i shkencave ne gjuhen gjermane – 12/2008 

Edukimi: 

 06/1985 – Diploma Universitare – Universiteti i Tiranës, Fakuleti Filologjisë, Departamenti i Gjuhës 

Frënge, 

 2004 – Master “Përvetësimi I Zgjedhimit të foljes në gjermanishte – Universiteti i Tiranës, Fakuleti i 

Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Gjuhës Gjermane,Tiranë. 

 12/2008 –Doktorature – Universiteti i Tiranës, Fakuleti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Gjuhës 

Gjermane,Tiranë. 

Funksioni/Pozicioni: 

 1985-1987 – Mesues – Shkolla e mesme e bashkuar Karkanjoz, Berat 

 1987-1991 – Mesues – Shkolla e mesme e pergjithshme “Kristaq Capo”, Berat 

 1991-1992 – Inspektor i drejtorise per gjuhet e huaja – Drejtoria arsimore Berat 

 1994-1995 – Mesues i gjuhes frenge – Shkolla Waldorf-Vaden, Gjermani 

 1995-vazhdim – Pedagog i gjuhes gjermane – Fakulteti I Gjuheve te Huaja, Departamenti i gjuhes 

gjermane, Universiteti i Tiranes 

Mësimdhënia: 

 Gjuhe e huaj per qellime specifike VitiII Master 2025-2026 

 Psikolinguistike Master I 2025-2026  

Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore: 

 1. Didaktike  2. Metodike e mesimdhenies se gjuheve te huaja 

Publikime kryesore (3 më të rëndësishmet): 

 2015 -Academic Journal of interdisciplinary studies. Special edition Vol. 4, No. 1, S.1 

 2015 4th - International Conference on social sciences Bucharest 27 February 2015:Kumtesë dhe 

botim: “Terminology of the penal code, options of translation in Albanian and German”. 

  2014 /04 -Zӓsuren und Kontinuitӓten: Perspektiven auf Moderne und Postmoderne in Zentral- und 

Südosteuropa. Terminologie des Srafrechts, Ubersetzungsmöglichkeiten im Deutschen und 

Albanischen. 

 

Gjuhë të huaja: 



 

CURICULUM VITAE UNIVERSITETI I TIRANËS 

 Gjermanisht – C2 (Shume mire) 

 Frengjisht – C2 (Shume mire) 

 


